

Imię i nazwisko doktora: Agnieszka Kamyk-Wawryszuk	
Tytuł rozprawy doktorskiej: Macierzyństwo w narracjach kobiet samotnie adoptujących dziecko	
Promotor: prof. dr hab. Urszula Ostrowska	
Recenzenci: dr hab. Dorota Podgórska-Jachnik prof. nadzw. UKW, dr hab. Mirosława Nowak-Dziemianowicz prof. nadzw. DSW	
Data publicznej obrony: 08.12.2015 r.	Data nadania stopnia: 19.01.2016 r.
<p>Charakterystyka rozprawy doktorskiej:</p> <p>Podjęcie się badań nad macierzyństwem w narracjach kobiet samotnie adoptujących dziecko miało na celu nakreślenie wymiaru wspólnego życia przysposabiającej matki z niespokrewnionym biologicznie dzieckiem, powstawania i kształtowania się między nimi więzi. Macierzyństwo jest zagadnieniem interdyscyplinarnym, stąd podejmując się eksploracji brano pod uwagę zarówno społeczny jego wymiar, relacje, jakie zachodzą między matką, a dzieckiem, jak i specyfikę więzi jaka między nimi się pojawia, gdy rozpoczynają wspólne życie.</p> <p>Po przeprowadzonych badaniach analizie poddano takie zagadnienia, jak: powody decyzji o przysposobieniu dziecka przez kobiety samotne, stanowisko rodziny oraz bliskich znajomych wobec przysposobionego dziecka, doświadczanie macierzyństwa kobiet samotnie przysposabiających dziecko (doświadczanie macierzyństwa po przysposobieniu dziecka, po dwóch oraz po czterech latach od adopcji dziecka oraz doświadczanie macierzyństwa a wiek i płeć przysposobionego dziecka), poczucie spełnienia się w roli przysposabiającej matki (preferowane wartości badanych osób, sukcesy przysposobionych dzieci w opinii badanych kobiet, kontakt z rodziną biologiczną dziecka), przyczyny trudności wychowawczych z przysposobionym dzieckiem, współpraca z instytucjami zajmującymi się przysposobieniem (proces adopcji w opinii badanych kobiet, współpraca z ośrodkiem adopcyjnym, rozprawa sądowa o przysposobienie dziecka). Analizie i interpretacji poddano także opinie pracowników ośrodka adopcyjnego na temat przysposobień przez kobiety niepozostające w związku małżeńskim.</p>	
<p>Określenie wkładu wniesionego rozprawą doktorską do pedagogiki:</p> <p>Przedstawione w pracy rezultaty badań stanowią prolog do dalszych badań. Na ich podstawie można wskazać interesujące wątki, które pojawiły się w narracjach kobiet samotnie adoptujących dziecko i mogą stanowić odrębny przedmiot badań. Są nimi:</p> <ul style="list-style-type: none"> — gotowość kobiet niepozostających w związku małżeńskim do wychowywania niespokrewnionego biologicznie dziecka, — zachowanie jawności przysposobienia przy adopcji ze wskazaniem, — relacje matka adopcyjna-dziecko w rodzinie monoparentalnej, kształtowanie się jej oraz wpływ nieobecności ojca na rozwój przysposobionego dziecka, — praca terapeutyczna z dzieckiem z diagnozą Zespołu Zerwanych Więzi (RAD) adoptowanego przez kobietę samotną. 	

Tabela została przygotowana przez autora rozprawy